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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí řídicího modulu pro

kogenerační jednotky, výběrem vhodných komponentů pro její realizaci, a dále

vytvořením grafického uživatelského rozhraní. Konstrukčně se jedná o nestandardní

spojení Hallovy sondy a obvodů pro měření s bočníkem, přičemž aplikace modulu se

specializuje na třífázovou soustavu a měření jejích hlavních parametrů jako je proud,

napětí, výkon a frekvence. Výsledné zpracování je zajišťováno procesorem

STM32F746. Ohled je brán na použitelnost v praxi, finanční náročnost a porovnání

s komerčními produkty.

Abstract:

The thesis is dealing with design and construction of a controller module for a

cogeneration unit, choosing appropriate components for its realization, and creation of

graphic user interfaces. The design is about non-standard connection Hall sensor and

circuit which uses measuring with a shunt. The device is specialized in measuring three-

phase voltage system, such as current, voltage, power and frequency. The used type of

microprocessor is STM32F746 which is produced by STMicroelectronics Company.

The practical use in real environment, costs and the comparison with commercial

products were considered.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy je trend starší technologie zdokonalovat, abychom jsme z nich

využili jejich plný potenciál, se na řadu dostává zdokonalování výroby elektrické a

tepelné energie. Projekty, u niž je výroba elektrické a tepelné energie z jednoho zdroje,

jsou nejen dotovány státem, ale také jejich účinnost dosahuje přes 90 %, takže jsou

ekonomicky výhodné. Mezi takovéto projekty patří právě kogenerační jednotky, u

kterých je odpadní teplo z motoru, který točí generátorem, využito pro vytápění a tím je

energie, která by se jinak vyzářila do okolí, využita na vytápění budov nebo ohřev vody.

Ovšem jako každý zdroj energii i tento potřebuje své řízení, aby pracoval správně.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem se v praxi setkal a podílel na konstrukci a

zprovoznění 30kW kogenerační jednotky. Zajímalo mně jaká je problematika ohledně

měření proudů, napětí a dalších elektrických veličin. S čím konstruktér musí počítat při

návrhu zapojení, přičemž měření je prováděno na síťovém napětí a zpracováváno

mikrokontorlérem. Jak nejefektivněji a jednoduše průběhy změřit a převést je na

digitální podobu. Cílem práce je takovýto modul navrhnut a realizovat
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2 Kogenerace

Kogenerační jednotka je stroj na výrobu elektrické a tepelné energie (KVET). Jedná se

o využívání odpadního tepla při výrobě elektřiny, které by v jiných případech přišlo

vniveč. Je to nově rozšířený způsob jak využít vynaloženou energii co nejefektněji.

Elektrická energie se spotřebovává přímo v objektu, nebo je dodávána do sítě. Teplená

energie je využíván pro vytápění objetu, nebo pro TUV.

2.1 Princip kogenerace

Z fyzikálního hlediska se jedná o to, že z jednoho primárního zdroje energie získáváme

dvě různé energie, v tomto případě elektrickou a tepelnou energii. Jednoduše řečeno

pomocí primárního zdroje energie roztáčíme generátor a přebytečné teplo z tohoto

procesu se dále využívá pro vytápění. Při dobré konstrukci kogenerační jednotky lze

dosáhnout účinnosti 95%.

Obr. č. 1. Blokové znázornění kogenerační jednotky [1]

2.2 Účinnost a ekologický vliv

Jak už bylo výše zmíněno, účinnost kogenerační může dosahovat až 95%. Například

uhelné elektrárny mají účinnost 30-45%, zbytek se energie se „ztratí“ v chladicích

věžích. Dále jsou to výtopny, které využívají spalování jen pro výrobu tepla, ale mohly

by je využívat i k výrobě elektrické energie. U tepláren, které využívají kogeneraci, je

spotřeba neobnovitelných fosilních paliv nižší. Tím také je snížena ekologická zátěž.

Další významný faktor je, že dochází k decentralizování rozvodné sítě, snížení ztrát na

vedení a vyšší bezpečnosti dodávek. [1]
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Obr. č. 2. Rozdělení tepla přivedeného v palivu (na výrobu elektřiny, tepla a tepelné

ztráty) v jednotlivých typech kombinované výroby elektřiny a tepla a porovnání s

oddělenou výrobou tepla. [1]

2.3 Kogenerace s parními turbínami a motory

Parní turbíny se v průmyslu jako kogenerační zařízení používají léta. Turbínu jako

kogenerační motor lze zapojit dvojím způsobem, budˇ jako parní protitlakou turbínu,

nebo jako kondenzační s odběrem páry dodávku tepla spotřebiteli. [3]

Obr. č. 3 Základní zapojení protitlaké turbíny (vlevo) a kondenzační parní turbíny

s odběrem páry (vpravo) [3]

Výkony těchto kogeneračních jednotek se pohybují okolo 30MW.

4

2.4 Kogenerace se spalovacími turbínami

Spalovací turbína s jednoduchým otevřeným oběhem má následující části: kompresor,

spalovací komory, plynové turbíny, elektrický generátor a pomocné zařízení.

Kompresor nasává vzduch a stlačuje jej na požadovaný tlak. Stlačený vzduch je veden

do spalovací komory, kde se v jeho proudu při stálém tlaku spaluje palivo. Tím

vzniknou spaliny o vysoké teplotě a tlaku, které pak expandují v plynové turbíně. Po

průchodu turbíno, již s nízkou teplotou, jsou odváděny do atmosféry. Plynová turbína

pohání přímo kompresor. Přebytek výkonu je použit pro pohon elektrického generátoru.

V současné době se využívají dvě koncepce: spalovací turbína průmyslového typu a

spalovací turbína odvozená z leteckých proudových motorů. Výkony se pohybují

v rozsahu od 250 kW do 300 MW, ale pod 3MW mají špatné ekonomické vlastnosti.[3]

Turbína v kogeneračním zapojení se od klasického liší v tom, že výstupní plyny jsou

přiváděny do kotle na odpadní teplo, odkud se dále využívají. Takové-to zapojení

dosahuje výkonu od 5 MW do 100 MW.[3]

Obr. č. 4. Schéma uspořádání spalovací turbíny základní (vlevo) kogenerační (vpravo) [3]

Postupným technickým vývojem se zdokonalily turbíny menších výkonů a vznikly

mikroturbíny a to od výkonu 25 kW do 250 kW. Turbína o ostatní komponenty jsou

v jedné skříni a odhlučněny, Toto zařízení lze montovat přímo do budov.

2.5 Kogenerace se spalovacími motory

Spalovací motory, používané pro kogeneraci, jsou pístové s vnitřním spalováním,

odvozené od klasických mobilních spalovacích motorů. Konstrukčně jde o

nejjednodušší koncepci a lze konstruovat různé výkony od 1 kW po desítky MW.
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2.5.1 Vznětový motor

K zapálení paliva dochází ve válci samovznícením při vstřiku paliva do horkého

stlačeného vzduchu. Účinnost těchto motorů na hřídeli je v rozpětí 35% až 45%,

přičemž jmenovitý může dosáhnout 25MW.

2.5.2 Zážehové motory

Směs paliva se zapaluje pomocí elektrické jiskry. Účinnost na hřídeli se pohybuje mezi

27% až 43%, jejich výkonové rozpětí je menší. Nové generace motorů s předkomůrkou,

viz níže, má směs stechiometrické složení dosahující výkonu nad 3 MW.

Pokud mají byt spalovací motory využity pro kogeneraci, je zapotřebí je upravit, a to

pro provoz na zemní či jiný plyn. Jedná se o úpravu palivového systému a hlavy

motoru. [3]

Obr. č. 5. Základní zapojení motorů pro kogeneraci

V praxi se tato koncepce využívá především s upravenými dieselovými motory na

zemní plyn či jiný plyn jako je například bioplyn nebo plyn ze zplyňování organického

materiálu. Výkony jsou od desítky kW až do 5 MW.
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2.6 Kogenerační jednotka s palivovými články

Výroba elektřiny a tepla pomocí palivových článků je založena na principu chemické

reakce plynu s okysličovadlem v tzv. palivovém článku. Palivo s okysličovadlem se na

katalyckém povrchu elektrod ionizují, ionty jsou vedeny elektrolytem k druhé elektrodě

a uvolněné elektrony vytvářejí elektrický proud. Díky tomu, že chemická přeměna

energie není limitována jako spalovací motory termodynamickými principy, dosahuje

vyšší účinnosti. Často používaným plynem je zemní plyn, avšak nejvhodnějším palivem

by byl vodík, ten se však špatně získává a skladuje. Okysličovadlo je vždy vzduch.

Produktem reakce je voda (jedná se o proces inverzní k elektrolýze vody). Dále je


[…]


vyrobených kusů. Pokud bych nechal vyrobit 100 ks desek, jedna deska by u firmy, u

které jsem nechával dělat prototyp, vyšla na 320 Kč (+ jednorázových 1750 za masky).

Zde je vidět, že cena je cca o 85% nižší než u prototypu. To samé platí o součástkách.

Vývojový kit je dotován výrobcem, ale v sériové výrobě by se součástky dostali pod

cenu kitu. Pokud zhodnotím verzi s Hallovou sondou, tak se jedná o levnější variantu

v nákladech o 600 Kč na kus. Troufám si říct, že v sériové výrobě o velikosti série 100

ks, by se jedna měřící karta dala vyrobit do 1200 Kč. Pokud by prodejní cena

kompletního výrobku nepřesáhla 10 000 Kč, mohla by najít uplatnění v malých

kogeneračních jednotkách v řádech jednotek kW.
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Název počet ks cena cena celkem

PCB 1 2 445,00 Kč 2 445,00 Kč

ADE7879 1 45,60 Kč 45,60 Kč

ADE7933 3 137,04 Kč 411,12 Kč

ADE7923 1 2,76 Kč 2,76 Kč

ACS712/20 4 99,34 Kč 397,36 Kč

Krystal 16 MHz 1 38,72 Kč 38,72 Kč

Svorky 2x1 6 8,47 Kč 50,82 Kč

Svorky 4x1 1 24,20 Kč 24,20 Kč

Elektrolytický SMD

kondenzátor
3 10,16 Kč 30,49 Kč

polypropylénový;

470nF; 630VDC
3 27,23 Kč 81,68 Kč

Stabilizátor LM78L05 3 4,50 Kč 13,50 Kč

Varistor 150J 3 15,00 Kč 45,00 Kč

Ostatní materiál

(kondenzátory, odpory,

diody)

164 0,50 Kč 82,00 Kč

STM32 F746 Discovery 1 1 549,00 Kč 1 549,00 Kč

Celkem 5 217,25 Kč

Tabulka. 1: Finanční analýza
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18 Závěr

Ovládací modul pro kogenerační jednotku je ve formě prototypu. Základní požadavky

zadání jsou splněny, ale jedná se o teprve první část vývoje. V průběhu návrhu jsem se

setkával s mnoha problémy a to především s bezpečností. Kvůli tomu, že jsou snímány

průběhy o hodnotě 230 V. Tyto problémy se mi nakonec podařilo vyřešit díky

zvoleným obvodům ADE79xx. Další problém nastal poté, co jsem se rozhodl měřit

proud Hallovou sondou, a to s jejím napájením, jak popisuji ve své práci. Zařízení je

bezpečné a konstruované tak, že pokud dojde k poruše na straně nízkého napětí, toto

napětí se nedostane do části kde je 3,3 V. Jelikož jsem se rozhodl pro měření proudu

Hallovou sondou, abych zkonstruoval levnější variantu bez bočníku, a neuvědomil si

problematiku snímání proudů s bočníkem, nemůže mnou navržený modul snímat

účiník. To z toho důvodu, že Hallova sonda dává pouze informaci o střední hodnotě

nikoli o okamžité hodnotě proudu, jak je tomu u metody s bočníkem. Proto je vhodný

pouze pro generátory asynchronní. Problematiku ohledně řízení motoru, který točí

generátorem, jsem již nestihl realizovat z důvodu náročnosti návrhu měřicího modulu

pro 230 V ve spojení s mikroprocesorovou jednotkou. Měření jsem bohužel nemohl

ověřit v praxi, protože kogenerační jednotka, na které jsem měl provádět měření, přešla

pod jinou společnost a přístup k jednotce mi nebyl umožněn. V tuto chvíli je měřící

karta vyrobena v jednom prototypovém kusu a pomocí pinů se lze na její datové vstupy

připojit procesorem, v mém případě STM32F746 Discovery kitem. Funkčnost mé

jednotky by se dala v tuto chvíli specifikovat jako monitorovací, proto aby byla řídicí je

nutno přehodnotit měření proudů pomocí Hallovy sondy, případně modifikovat

zapojení. Další úpravou by bylo rozšíření hardwaru pro řízení motorové jednotky.

Vytvořený firmware společně s grafickým uživatelským prostřední je ve fázi vývoje

tudíž ve chvílích, které jsou nestandardní, může dojít k nedeterminovanému chování.

Grafické prostředí je snadno ovladatelné a uživatel v něm vidí všechny potřebné

hodnoty.

Do budoucna bych rád vyřešil snímání okamžité hodnoty proudu a rozšířil o řízení

motoru. Další vývoj bych udělal ohledně webové správy s dálkovým přístupem pomocí

cloud webové stránky, rozšířením vstupů a výstupů pro ovládání a snímání

bezpečnostních prvků a především zdokonalením firmwaru, aby modul byl připraven na

nestandardní situace.
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22 Přílohy

22.1 Příloha A – Schéma zapojení

Obr. č. 42: Schéma zapojení ACS712 a ADE7933 pro fáze A a B
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Obr. č. 43: Schéma zapojení ACS712, ADE7933 a ADE7923 pro fázi C a nulový vodič

N
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Obr. č. 44: Schéma zapojení ADE7933 a napájení pro ACS712
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22.2 Příloha B – Motivy desky plošných spojů

Obr. č. 45: Návrh desky plošných spojů - vrchní strana
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Obr. č. 46: Návrh desky plošných spojů – spodní strana
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22.3 Příloha C – Osazovací plán

Obr. č. 47: Osazovací výkres - vrchní strana
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22.4 Příloha D – Úplné vnitřní blokové uspořádání STM32F746

Obr. č. 48: Úplné vnitřní blokové uspořádání STM32F746
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22.5 Příloha E – Fotodokumentace prototypu

Obr. č. 49: Pohled na prototyp měřící karty

Obr. č. 50: Pohled na finální prototyp