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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řídicí modul pro kogenerační jednotku
Jméno autora: Bc. Tadeáš Holler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Ondřej Šlechta
Pracoviště oponenta práce: Medical Technologies CZ a.s., Evropská 178, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pokud by bylo splněno zadání práce ve všech bodech - zejména nasazení v aplikaci a vyladění systému
kogenerační jednotky s jejím připojení do napájecí sítě - práce by byla zejména ve fázi testování a nastavení
časově i přístrojově náročná

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant neměl v konečné fázi projektu k dispozici kogenerační jednotku, proto vytvořil alespoň měřicí kartu
pro zobrazení základních veličin silového obvodu. Tato karta neumožňuje bez dodatečných úprav synchronizovat
a připojit napětí z cizího zdroje na napájecí síť ve správný okamžik. Měřicí karta taktéž nemá žádné jiné vstupy,
které by monitorovaly i jiné parametry generátoru, jako je přehřátí vedoucí k nouzovému odpojení, atd. Student
nedostatečně ověřil a nepopsal funkčnost měřicí karty, v práci mi chybí alespoň krátká funkční zkouška na
simulované sestavě s vyhodnocením nejistot měření, popis funkce měřicí části SW, popis celkového zapojení
v aplikaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil moderní integrované obvody pro monitorování základních veličin sítě. V praxi jsou velmi
používány měřicí transformátory proudu díky dostatečné přesnosti, oddělení přístupných od živých
nebezpečných částí a dostatečné šířce měřeného pásma. Zvolené řešení lze popsat jako časově i cenově úsporné,
bohužel se v práci nedočteme, jak se obvody vypořádávají s přesností měření nebo s vyšším harmonickým
zkreslením proudu. Hallova sonda nedává informaci o aktuálním průběhu proudu – integruje měřený signál.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant prací dokazuje, že je schopen analytického a projektového myšlení. Dokáže si najít potřebné zdroje
teorie a získat z nich použitelné informace. Diplomant dokáže navrhnout, vyrobit a ekonomicky zhodnotit svůj
finální výrobek. V práci spojuje čistě analogovou část s programováním ve vývojovém prostředí. Některá
vysvětlení jsou v práci předkládána poněkud neobratně, obecně, bez naznačení přímé souvislosti s obsahem
práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student používá v menší míře jazykové obraty, které by se dle mého v technickém jazyce neměly vyskytovat.
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Celou práci provází množství textových chyb, chybějících částí vět a v malé míře i gramatických chyb. V práci jsou
uvedeny seznamy zkratek, citací, popisky obrázků. V části citovaných zdrojů diplomant úplně zapomněl na
odsazení a formátování textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V části Zdroje je velké množství citovaných odkazů. Diplomant je v práci uvádí hlavně v teoretické části práce. U
odkazů na webové stránky se obvykle uvádí datum nebo období, kdy byla stránka citována. U některých odkazů
není uveden autor práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomantovi se podařilo vyrobit částečně funkční prototyp měřicí karty pro snímání základních veličin silového
obvodu. Spojuje analogovou měřicí část s programovým vybavením a dotykovým displejem jako zobrazovačem
aktuálních dat. Jak student sám přiznává, nepodařilo se mu z části splnit zadání práce. Zvolené řešení
s Hallovou sondou jako snímačem proudu je efektivní, ale nedává žádnou informaci o fázi nebo harmonickém
rozvoji měřeného proudu, což je pro další zpracování veličin nezbytné. Diplomant v práci nedostatečně popsal
řetězec, kterým se některé měřené a zobrazené veličiny dostanou k uživateli, nevyhodnotil jejich nejistoty
měření, neprovedl (nepopsal) otestování a vyhodnocení rizik. V práci mi taktéž chybí lepší popis a návrh
napěťových bariér mezi obsluhou a nebezpečnými částmi s fázovým napětím, třeba na úkor rozsahu teoretické
části. Diplomant prokázal, že je schopen projektového myšlení a vývojové práce, mohl však toto, co do
množství řešení bohaté zadání, uchopit lépe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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